
cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

90
20

19/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 223

38467

ORDEN ECD/1818/2018, de 31 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria a los 
centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para participar en el programa “Desarrollo de Capacidades” du-
rante el curso 2018/2019.

La Orden ECD/1400/2018, de 28 de agosto, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 170, de 3 de septiembre de 2018, autoriza la continuación del Programa de “Desa-
rrollo de Capacidades” y convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con 
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en dicho programa 
durante el curso 2018/2019.

En cumplimiento del apartado undécimo de la convocatoria, con fecha 10 de octubre de 
2018, el Director General de Innovación, Equidad y Participación dictó la oportuna propuesta 
de resolución provisional, que se hizo pública en la página web del Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte (www.educaragon.org), habilitando el correspondiente plazo de alega-
ciones.

El referido apartado undécimo contempla que, transcurrido el plazo de presentación de 
alegaciones, y analizadas las mismas por la Comisión de Valoración y Selección si las hu-
biera, el Director General de Innovación, Equidad y Participación, dictará y elevará a la Con-
sejera de Educación, Cultura y Deporte propuesta de resolución definitiva de la convocatoria. 
Evacuados los tramites anteriores, la Consejera de Educación, Cultura y Deporte resolverá la 
convocatoria mediante orden, que notificará mediante su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, y de la que se dará publicidad en la página web del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, http://www.educaragon.org. Dicha orden con-
tendrá en relaciones separadas los centros seleccionados y los desestimados y excluidos, 
con indicación de la causa.

Dando cumplimiento a lo anterior, mediante Resolución de 30 de octubre de 2018, del Di-
rector General de Innovación, Equidad y Participación, se dictó la oportuna propuesta de re-
solución definitiva del procedimiento.

Consta en el expediente que se han cumplido con los criterios de evaluación y selección 
de los proyectos contemplados en el apartado décimo de la convocatoria, y que se han se-
guido los trámites procedimentales exigidos en la convocatoria.

Visto lo anterior, una vez evacuados los trámites oportunos, a propuesta del Director Ge-
neral de Innovación, Equidad y Participación, y dando cumplimiento a lo establecido en la 
convocatoria, resuelvo:

Primero.— Aprobar la relación de centros seleccionados de la convocatoria a los centros 
docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón para participar en el programa “Desarrollo de Capacidades” durante el curso 
2018/2019, que figura como anexo I a esta orden; así como la relación de centros excluidos, 
con expresión de la causa, que figura como anexo II.

Segundo.— Notificar esta orden mediante su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
así como ordenar su publicación en la página web del Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org, para su general conocimiento.

Tercero.— De conformidad con el apartado duodécimo de la convocatoria, los centros 
seleccionados incorporarán la concreción del Proyecto de Desarrollo de Capacidades a la 
Programación General Anual como un anexo a la misma, sin perjuicio de que ésta hubiera 
sido presentada en su momento.

Cuarto.— Tal y como exige el apartado decimocuarto de la convocatoria, el Equipo Direc-
tivo del centro se responsabilizará del seguimiento del desarrollo del programa en el marco 
organizativo general del centro. La Inspección de Educación supervisará que en el desarrollo 
del mismo se respete la normativa de aplicación.

Concluido el curso escolar, y antes del 28 de junio de 2019, los centros elaborarán la me-
moria del programa de acuerdo con el anexo V de la convocatoria, que será incorporada a su 
Memoria anual. Una copia de la memoria del programa será remitida al Servicio Provincial del 
Departamento de Educación, Cultura y Deporte correspondiente, para la elaboración del In-
forme Provincial del programa. Sin perjuicio de lo anterior, se adelantará una copia esca-
neada, formato PDF, de dicho anexo V a la Dirección General de Innovación, Equidad y Par-
ticipación, al correo electrónico orientacion@aragon.es.

http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org
mailto:orientacion@aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

90
20

19/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 223

38468

Quinto.— Esta orden surtirá efecto el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Contra esta orden, que agota vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”, ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o bien ser impugnado directamente 
mediante recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón, 
en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, conforme a lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Juris-
dicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Así mismo, de acuerdo con lo establecido en la normativa anterior, los centros públicos no 
están legitimados para interponer dichos recursos. No obstante, podrán oponerse mediante 
escrito motivado, indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 31 de octubre de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

81
11

90
20

19/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 223

38469

ANEXO I 

Programa Desarrollo de Capacidades – Curso 2018/2019 

Relación de centros seleccionados 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA
CC Condes de Aragón VENTA DEL OLIVAR ZARAGOZA 
CEIP Ricardo Mur CASETAS ZARAGOZA 
CEIP Compromiso de Caspe CASPE ZARAGOZA 
CEIP San Roque MARÍA DE HUERVA ZARAGOZA 
CC Calasancio ZARAGOZA ZARAGOZA 
CC Nuestra Señora del Pilar ZARAGOZA ZARAGOZA 
CC Sagrado Corazón Moncayo ZARAGOZA ZARAGOZA 
CEIP La Almozara ZARAGOZA ZARAGOZA 
CEIP Ramón Sainz de Varanda ZARAGOZA ZARAGOZA 
CEIP Zaragoza Sur ZARAGOZA ZARAGOZA 

ANEXO II 

Programa Desarrollo de Capacidades – Curso 2018/2019 

Relación de Centros excluidos 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA CAUSA DE EXCLUSIÓN

CC Internacional Ánfora CUARTE DE 
HUERVA ZARAGOZA - No cumple apartado décimo 

5.a) y b) de la convocatoria 

CEIP Alfredo Muiños REMOLINOS ZARAGOZA - No cumple apartado décimo 
5.a) y b) de la convocatoria 

IES Pedro Cerrada UTEBO ZARAGOZA
- No cumple apartado octavo 
de la convocatoria. No 
presentación del Anexo III. 

CC Sagrado Corazón 
Corazonistas ZARAGOZA ZARAGOZA - No cumple apartado décimo 

5.a) y b) de la convocatoria 

CEIP Eliseo Godoy ZARAGOZA ZARAGOZA - No cumple apartado décimo 
5.a) y b) de la convocatoria 

IES Virgen del Pilar ZARAGOZA ZARAGOZA - No cumple apartado décimo 
5.a) y b) de la convocatoria 

Causas de exclusión:
Apartado décimo, 5 de la convocatoria: Para la autorización del proyecto será necesario: 

a) Obtener una puntuación final igual o superior a 19 puntos. 
b) Obtener, al menos, una puntuación de 8 puntos en el apartado a) y 7 puntos en el 
apartado b). 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1806/2018, de 22 de octubre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Servicio Aragonés de Salud.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1807/2018, de 26 de octubre, por la que se cesa y nombra vocal de la Comisión para la evaluación de las políticas públicas y la calidad de los servicios públicos.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisora de Unidad de Servicios Centrales del Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Neumología, Dermatología y Nefrología del Hospital Cl

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Técnicos Especialistas de Instalaciones Deportivas de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de específico para la provisión de puestos de trabajo de Director de Biblioteca de la Facultad de Veterinaria de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Jefes de Negociado y Técnicos de Apoyo de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Secretario de Vicerrector en el Vicerrectorado de Profesorado, convocado por Resolución de 18 de septiembre de 2018, p



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1808/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Consorcio Red Alastria.
	ORDEN PRE/1809/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Centro de aprovisionamiento continental Decathlon Zaragoza, para la realización de acciones conjuntas que fac
	ORDEN PRE/1810/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española contra el Cáncer para la gestión de desplazamientos de pacientes en tratamiento de radiot
	ORDEN PRE/1811/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la financiación de becas y ayudas a estudiantes que realicen estudios universit
	ORDEN PRE/1812/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la celebración de la edición 2018 de la Feria Internacional de Teatro y Danza de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1813/2018, de 22 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de participación en el programa “Centros Rurales de Innovación Educativa” para el curso 2018- 2019.
	ORDEN ECD/1814/2018, de 22 de octubre, por la que se conceden ayudas para las federaciones deportivas aragonesas en el ejercicio 2018 para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los campeonatos de España en edad escolar convocados
	ORDEN ECD/1815/2018, de 24 de octubre, por la que se concede una subvención nominativa a favor del Instituto Tecnológico de Aragón para el desarrollo de la formación profesional a distancia, durante el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1816/2018, de 29 de octubre, por la que se concede una subvención nominativa a la Federación Aragonesa de Montañismo, para el desarrollo de actividades formativas en materia de enseñanzas de Técnico Deportivo y Técnico Deportivo Superior en las 
	ORDEN ECD/1817/2018, de 31 de octubre, por la que se convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1818/2018, de 31 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en el programa “Desarrollo de Capacidades” durante el 
	ORDEN ECD/1819/2018, de 6 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del I Concurso “Antonio Artero” de video en lengua aragonesa.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2018, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se hace pública la lista definitiva de admitidos a las pruebas de aptitud para el ejercicio de la actividad de Consejero de Seguridad para el Transpo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de cebo 
	RESOLUCIÓN de 10 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de la subestación transformadora “Canteras” y la línea aéreo- subterránea de alta tens
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 25 de septiembre de 2018, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba “Proyecto de caminos, desagües y drenajes de la zona de concentración parcelaria “Subperímetro Huerta” de Gelsa (Zaragoz

	EL JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se concede la “Medalla del Justicia de Aragón” a la defensa de los valores e identidad aragoneses y la proyección de éstos a nivel nacional e internacional a D.ª M.ª Ángeles Parra L



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CALATAYUD
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo al procedimiento ordinario 239/2016.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 350/2017.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se autoriza y aprueba el Proyecto de depósito de GLP y red de distribución de gas propano canalizado para suministro a Urban

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN de 25 de octubre de 2018, por la que se incoa expediente para la declaración del Parque Cultural Vall de Benás (Huesca), y se abre un periodo de información pública por el plazo de dos meses.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Vivienda de Huesca, de requerimiento para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2008.09273, en la vía pecuaria “Vereda de Sástago”, de titularida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2009.05889, en la vía pecuaria “Vereda de Tauste a Torres de Berr
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, S.L., a celebrar en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo capacidad para 2.00
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Pozuelo”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Agón (Zaragoza)
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de San Gil”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Frescano (Zarag
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, otorgada en el expediente INAGA 500101.56.2005.07680, en las vías pecuarias “Cañada Real de Peña” y “Cañada

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento ordinario número 485/2018.

	AYUNTAMIENTO DE LASCELLAS-PONZANO
	EDICTO del Ayuntamiento de Lascellas-Ponzano, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública el expediente de Talleres Gavara, S.L.




